
ESTADO: RORAIMA

( % )

2022              4.817.499,34           10.719.760,39                 209.664,80                 882.619,20              3.517.948,43                 288.012,70           10.608.204,79              31.043.709,65 35,0%

2021              3.816.996,51              8.103.679,25                 150.626,05                 197.701,69              6.553.710,04                 173.919,20              4.000.000,00              22.996.632,74 -55,4%

2020              2.940.662,60              5.936.025,83              1.846.616,12                 526.686,51              3.563.405,38                 265.554,24           36.470.649,93              51.549.600,61 156,3%

2019              3.116.008,44              6.153.291,56                 104.082,55              1.799.521,55              3.368.039,11                 229.100,90              5.344.697,01              20.114.741,12 48,6%

2018              3.051.732,08              4.920.867,46                 143.182,87                 610.956,21              4.300.977,70                 257.209,70                 250.000,00              13.534.926,02 38,9%

2017              2.854.097,05              4.432.095,67                 137.938,87                 296.378,13              1.729.834,78                 295.984,43                                  -                  9.746.328,93 -8,4%

2016              2.987.567,77              5.073.930,66                 108.875,31                 620.054,75              1.632.986,20                 211.640,58                                  -                10.635.055,27 -29,3%

2015              2.601.274,79              4.314.626,44                   61.398,03                 311.728,90              1.313.693,77                 225.276,73              6.222.478,98              15.050.477,64 58,9%

2014              2.439.993,09              4.172.397,18                   49.359,77                 423.705,30              1.130.206,41                 179.423,34              1.073.914,93                9.469.000,02 23,2%

2013              2.278.468,65              3.895.214,15                 112.379,93                 149.486,70              1.079.988,11                 167.531,82                                  -                  7.683.069,36 2,2%

2012              2.118.599,54              3.605.803,84                 178.363,74                 145.981,40              1.075.017,24                 145.309,17                 250.000,00                7.519.074,93 6,1%

2011              2.054.767,59              3.544.855,15                 172.492,82                 132.813,01              1.081.397,84                   98.504,94                                  -                  7.084.831,35 -1,8%

2010              1.759.280,23              3.357.921,90                 139.475,05                 148.008,97                 753.896,23                   57.982,94              1.000.000,00                7.216.565,32 28,7%

2009              1.633.962,45              3.113.386,00                   98.914,80                 104.820,68                 601.553,80                   55.352,22                                  -                  5.607.989,95 -52,8%

2008              1.727.938,03              3.017.552,85                 157.976,87                 221.880,56                 514.636,89                   66.083,90              6.177.096,90              11.883.166,00 88,5%

2007              1.308.937,99              2.419.088,02                 148.808,29                   82.448,10                 483.241,08                   95.948,70              1.766.920,00                6.305.392,18 -16,5%

2006              1.209.358,88              2.001.456,01                 153.454,04                   74.161,62                 428.416,69                 183.701,43              3.497.776,00                7.548.324,67 102,3%

2005              1.176.762,36                 497.961,28                 160.955,30                   28.223,94                 328.105,46                   70.748,86              1.468.303,46                3.731.060,66 21,8%

2004              1.025.681,98                 351.359,39                 118.887,62                   68.501,27                 278.326,42                 129.300,01              1.090.000,00                3.062.056,69 48,7%

2003                 979.614,73                 271.937,08                      7.888,81                   23.518,00                 259.758,88                                  -                   516.666,00                2.059.383,50 -65,5%

2002                 988.949,87                                  -                        9.547,91                         777,60                 221.676,78                                  -                4.752.474,74                5.973.426,90 111,0%

2001                 839.248,68                                  -                        6.898,11                         403,20                 142.061,01                                  -                1.842.765,00                2.831.376,00 60,6%

2000                 731.817,40                                  -                        5.063,73                                  -                     65.860,00                                  -                   960.169,67                1.762.910,80 107,8%

1999                 743.497,99                                  -                        1.614,65                                  -                     45.833,92                                  -                     57.534,11                    848.480,67 -69,9%

1998                 722.579,56                                  -                        6.315,00                                  -                                    -                                    -                2.091.931,91                2.820.826,47 48,9%

1997                 716.793,97                                  -                           511,99                                  -                                    -                                    -                1.176.650,34                1.893.956,30 0,0%

TOTAL           50.642.091,57           79.903.210,11              4.291.293,03              6.850.377,29           34.470.572,17              3.196.585,81           90.618.233,77            269.972.363,75 

GESTÃO FPM FUNDEB OUTROS EDUCAÇÃO SAÚDE SOCIAL CONVÊNIOS TOTAL ( % )

21/22 8.634.495,85            18.823.439,64          360.290,85               1.080.320,89            10.071.658,47          461.931,90               14.608.204,79          54.040.342,39            20,0%

17/20 11.962.500,17          21.442.280,52          2.231.820,41            3.233.542,40            12.962.256,97          1.047.849,27            42.065.346,94          94.945.596,68            35,2%

13/16 10.307.304,30          17.456.168,43          332.013,04               1.504.975,65            5.156.874,49            783.872,47               7.296.393,91            42.837.602,29            15,9%

09/12 7.566.609,81            13.621.966,89          589.246,41               531.624,06               3.511.865,11            357.149,27               1.250.000,00            27.428.461,55            10,2%

05/08 5.422.997,26            7.936.058,16            621.194,50               406.714,22               1.754.400,12            416.482,89               12.910.096,36          29.467.943,51            10,9%

01/04 3.833.495,26            623.296,47               143.222,45               93.200,07                 901.823,09               129.300,01               8.201.905,74            13.926.243,09            5,2%

97/00 2.914.688,92            -                              13.505,37                 -                              111.693,92               -                              4.286.286,03            7.326.174,24              2,7%

TOTAL 50.642.091,57         79.903.210,11         4.291.293,03            6.850.377,29            34.470.572,17         3.196.585,81            90.618.233,77         269.972.363,75          100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) FPM FUNDEB DIF. FPM/FUNDEB ( % )

2019/2022 125.704.684,12       46,6% 14.691.166,89          30.912.757,03          -16.221.590,14 -110,4%

2017/2018 23.281.254,95          8,6% 5.905.829,13            9.352.963,13            -3.447.134,00 -58,4%

2015/2016 25.685.532,91          9,5% 5.588.842,56            9.388.557,10            -3.799.714,54 -68,0%

2011/2014 31.755.975,66          11,8% 8.891.828,87            15.218.270,32          -6.326.441,45 -71,1%

2007/2010 31.013.113,45          11,5% 6.430.118,70            11.907.948,77          -5.477.830,07 -85,2%

2003/2006 16.400.825,52          6,1% 4.391.417,95            3.122.713,76            1.268.704,19 28,9%

1999/2002 11.416.194,37          4,2% 3.303.513,94            -                              3.303.513,94 100,0%

1997/1998 4.714.782,77            1,7% 1.439.373,53            -                              1.439.373,53 100,0%

-                              269.972.363,75       100,0% 50.642.091,57         79.903.210,11         -29.261.118,54 -57,8%

(I) O valor do FUNDEB contabilizado nesta Planilha é o total do Fundo da Educação (Federal, Estado e Município)

(II) Outros Impostos - Transferência Federal: (ITR; IOF; LC 87/96; LC 87/96 1579; CIDE; FEX; ROYALTIES; AUXILIO AO MUNICÍPIO).

FL. 01/06

DILMA ROUSSEFF

DILMA ROUSSEFF

TOTAL DAS 

TRANSFERÊNCIAS DA 

UNIÃO

VARIAÇÃO 

ANUAL

 SÃO JOÃO DA BALIZA 

Nota Explicativa:

NOME DO PRESIDENTE/A

RECURSOS          

SAÚDE

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

CONVÊNIOS 

P/MUNICÍPIO
FPM FUNDEB

MUNICÍPIO DE: PERÍODO: 1997 / 2022

ANO

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL

TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL PARA O  MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PRESIDENTE/A

LULA DA SILVA

FERNANDO HENRIQUE

FERNANDO HENRIQUE

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS

Fonte de Referência: Site: http://www.portaldatransparencia.gov.br  -  http://www.mds.gov.br  -  http://www.gov.br/tesouronacional/pt-br   -  http://www.fnde.gov.br - 

http://www.fns.saude.gov.br 

JAIR BOLSONARO

MICHEL TEMER 

CONSOLIDADO DAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

LULA DA SILVA

OUTROS        

IMPOSTOS(II)

PROGRAMAS 

EDUCAÇÃO



PERÍODO TOTAL ( % ) FPM FUNDEB DIF. FPM/FUNDEB ( % )

 2021/2024 54.040.342,39          20,0% 8.634.495,85            18.823.439,64          -10.188.943,79 -118,0%

 2017/2020 94.945.596,68          35,2% 11.962.500,17          21.442.280,52          -9.479.780,35 -79,2%

 2013/2016 42.837.602,29          15,9% 10.307.304,30          17.456.168,43          -7.148.864,13 -69,4%

 2009/2012 27.428.461,55          10,2% 7.566.609,81            13.621.966,89          -6.055.357,08 -80,0%

 2005/2008 29.467.943,51          10,9% 5.422.997,26            7.936.058,16            -2.513.060,90 -46,3%

 2001/2004 13.926.243,09          5,2% 3.833.495,26            623.296,47               3.210.198,79 83,7%

 1997/2000 7.326.174,24            2,7% 2.914.688,92            -                              2.914.688,92 100,0%

-                              269.972.363,75       100,0% 50.642.091,57         79.903.210,11         -19.072.174,75 -57,8%

FL. 02/06

TRANSFERÊNCIAS PARA O MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PRESIDENTE/A

GESTÃO MUNICIPAL

 LUIZA LAURA 

 MARCELO JORGE  

 JOSÉ DIVINO  

 FRANCISCO MAIA 

 MARIA LÚCIA  

 RAIMUNDO PÉREIRA  

 JOSÉ SERAFIM MUNIZ 

REPASSE DO FPM < FUNDEB

DISTRIBUIÇÃO DO FPM E FUNDEB NO

DEMONSTRATIVO DAS PRINCIPAIS RECEITAS DO MUNICÍPIO DE: SÃO JOÃO DA BALIZA

PERÍODO: 1997 / 2022 Em milhões

4,8 

2,9 3,1 3,1 2,9 3,0 2,6 2,3 2,1 2,1 1,8 1,6 1,7 1,3 1,2 1,2 1,0 1,0 1,0 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 

202220202019201820172016201520132012201120102009200820072006200520042003200220012000199919981997

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO - FPM
(em milhões)

10,7 

5,9 6,2 4,9 4,4 5,1 4,3 3,9 3,6 3,5 3,4 3,1 3,0 2,4 2,0 0,5 0,4 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

202220202019201820172016201520132012201120102009200820072006200520042003200220012000199919981997

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
(em milhoes)

0,9 
0,5 

1,8 

0,6 
0,3 

0,6 
0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 

20222020201920182017201620152013201220112010

PROGRAMAS PARA EDUCAÇÃO
(em milhões)

3,5 3,6 3,4 
4,3 

1,7 1,6 1,3 1,1 1,1 1,1 0,8 

20222020201920182017201620152013201220112010

RECURSOS PARA A SAÚDE
(em milhões)

0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 
0,2 0,2 

0,2 0,1 
0,1 0,1 

20222020201920182017201620152013201220112010

ASSISTÊNCIA SOCIAL
(em milhões)

10,6 

36,5 

5,3 
0,3 0,0 0,0 

6,2 
0,0 0,3 0,0 1,0 

20222020201920182017201620152013201220112010

LIBERAÇÃO DE CONVÊNIOS
(em milhões)

1,7% 4,2% 6,1%
11,5% 11,8% 9,5% 8,6%

46,6%

FHC
1997/1998

FHC
1999/2002

LULA
2003/2006

LULA
2007/2010

DILMA
2011/2014

DILMA
2015/2016

TEMER
2017/2018

BOLSONARO
2019/2022

2,91 3,83 5,42 7,57 
10,31 11,96 

8,63 

- 0,62 

7,94 
13,62 

17,46 
21,44 

18,82 

 1997/2000 2001/2004 2005/2008 2009/2012  2013/2016 2017/2020  2021/2022

FPM FUNDEB



ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL

( % )

2022              2.196.090,84              8.668.371,41                 115.721,92              8.784.093,33 -10,4%

2021              2.451.594,38              9.719.045,61                   87.331,58              9.806.377,19 74,5%

2020              1.405.261,33              5.536.361,09                   84.684,14              5.621.045,23 35,8%

2019              1.034.806,28              4.068.930,69                   70.294,28              4.139.224,97 46,6%

2018                 851.373,91              2.762.930,43                   61.207,01              2.824.137,44 25,4%

2017                 750.920,87              2.184.823,20                   67.936,68              2.252.759,88 16,9%

2016                 642.399,10              1.873.593,26                   53.390,72              1.926.983,98 10,6%

2015                 580.633,27              1.683.152,67                   58.579,28              1.741.731,95 2,4%

2014                 567.981,29              1.651.989,03                   48.177,16              1.700.166,19 10,4%

2013                 515.598,49              1.500.567,56                   39.517,59              1.540.085,15 17,3%

2012                 441.505,57              1.279.958,78                   33.374,39              1.313.333,17 8,8%

2011                 324.750,20                 984.119,78                 223.411,28              1.207.531,06 3,9%

2010                 390.624,08              1.139.709,86                   22.464,66              1.162.174,52 19,7%

2009                 325.711,71                 953.884,23                   16.957,97                 970.842,20 10,5%

2008                 252.954,23                 863.773,55                   14.633,68                 878.407,23 11,7%

2007                 195.342,75                 779.059,91                      7.490,93                 786.550,84 16,3%

2006                 143.447,02                 671.174,22                      5.343,12                 676.517,34 11,3%

2005                 129.359,16                 604.202,31                      3.876,05                 608.078,36 25,2%

2004                 103.462,22                 482.475,12                      3.191,32                 485.666,44 5,1%

2003                   72.409,87                 458.609,42                      3.442,95                 462.052,37 25,3%

2002                   78.995,36                 368.644,59                                  -                   368.644,59 3,0%

2001                   76.679,78                 357.838,54                                  -                   357.838,54 34,1%

2000                   57.176,01                 266.821,04                                  -                   266.821,04 -100,0%

1999                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

1998                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

1997                                  -                                    -                                    -                                    -   0,0%

TOTAL           13.589.077,72           48.860.036,30              1.021.026,71           49.881.063,01 

Gestão FUNDEB ICMS IPVA TOTAL REPASSE ( % )

21/22 4.647.685,22            18.387.417,02          203.053,50               18.590.470,52          37,3%

17/20 4.042.362,39            14.553.045,41          284.122,11               14.837.167,52          29,7%

13/16 2.306.612,15            6.709.302,52            199.664,75               6.908.967,27            13,9%

09/12 1.482.591,56            4.357.672,65            296.208,30               4.653.880,95            9,3%

05/08 721.103,16               2.918.209,99            31.343,78                 2.949.553,77            5,9%

01/04 331.547,23               1.667.567,67            6.634,27                    1.674.201,94            3,4%

97/00 57.176,01                 266.821,04               -                              266.821,04               0,5%

TOTAL 13.589.077,72         48.860.036,30         1.021.026,71            49.881.063,01         100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) ICMS ( % ) IPVA ( % )

2019/2022 28.350.740,72          56,8% 27.992.708,80          98,7% 358.031,92                  1,3%

2015/2018 8.745.613,25            17,5% 8.504.499,56            97,2% 241.113,69                  2,8%

2014/2014 1.700.166,19            3,4% 1.651.989,03            97,2% 48.177,16                    2,8%

2011/2013 4.060.949,38            8,1% 3.764.646,12            92,7% 296.303,26                  7,3%

2008/2010 3.011.423,95            6,0% 2.957.367,64            98,2% 54.056,31                    1,8%

2005/2007 2.071.146,54            4,2% 2.054.436,44            99,2% 16.710,10                    0,8%

2003/2004 947.718,81               1,9% 941.084,54               99,3% 6.634,27                      0,7%

1999/2002 993.304,17               2,0% 993.304,17               100,0% -                                0,0%

1997/1998 -                              0,0% -                              0,0% -                                0,0%

-                              49.881.063,01         100,0% 48.860.036,30         98,0% 1.021.026,71              2,0%

          49.881.063,01 100,0%                                  -   

FL. 03/06

REPASSE DO ICMS E IPVA PERÍODO: 2009 /2022

GESTÃO DE GOVERNO

IPVA

REPASSES DO ESTADO

REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO                                                   

NA GESTÃO DO/A GOVERNADOR/A

PERÍODO: 1997 / 2022  R$                       49.881.063,01 

ICMS

Fonte de Referência:

Nota Explicativa: Na Planilha dos Recursos Próprios o valor do FUNDEB apenas consta, não soma ao Total do Repasse. Pois, o mesmo, consta na conta do FUNDEB transferido da 

União.

FUNDEB

CONSOLIDADO DOS REPASSES DO ESTADO

PERÍODO: 1997 / 2022MUNICÍPIO DE: SÃO JOÃO DA BALIZA

TOTAL DOS 

REPASSES DO 

ESTADO SEM 

FUNDEB

ANO

REPASSE DO ICMS E IPVA PERÍODO: 1997 /2008

REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A GOVERNADOR/A

ANTONIO DENARIUM

SUELY SILVA CAMPOS

FRANCISCO RODRIGUES

JOSÉ ANCHIETA JUNIOR

JOSÉ ANCHIETA JUNIOR

OTTOMAR DE SOUSA

NEUDO RIBEIRO 

FLAMARION PORTELA

NEUDO REBEIRO 

Site: http://www.sefaz.rr.gov.br 

TOTAL DO REPASSE
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1997/2000 2001/2004 2005/2008



ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL

( % )

2022                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2021                         103,73                 605.724,97                 129.697,13                 735.525,83 599,9%

2020                                  -                     84.375,10                   20.717,00                 105.092,10 -100,0%

2019                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

2018                                  -                   516.376,44                   25.932,44                 542.308,88 21,6%

2017                                  -                   425.426,81                   20.467,91                 445.894,72 39,0%

2016                                  -                   299.506,78                   21.207,86                 320.714,64 -18,5%

2015                                  -                   376.506,95                   17.180,08                 393.687,03 -24,9%

2014                                  -                   488.882,11                   35.588,70                 524.470,81 96,3%

2013                                  -                   234.624,83                   32.609,23                 267.234,06 -69,2%

2012                                  -                   848.538,63                   20.490,61                 869.029,24 212,0%

2011                      1.317,45                 267.523,16                      9.684,82                 278.525,43 -52,9%

2010                      1.000,00                 584.202,68                      5.583,49                 590.786,17 98,5%

2009                                  -                   290.241,43                      7.444,65                 297.686,08 -35,6%

2008                                  -                   449.080,26                   12.884,84                 461.965,10 60,9%

2007                                  -                   280.280,98                      6.911,07                 287.192,05 0,3%                - 

2006                                  -                   278.062,23                      8.385,80                 286.448,03 100,4%

2005                                  -                   137.574,49                      5.330,22                 142.904,71 130,6%

2004                                  -                     61.981,00                                  -                     61.981,00 -23,4%

2003                                  -                     78.249,24                      2.715,21                   80.964,45 -48,2%

2002                                  -                   150.660,79                      5.653,50                 156.314,29 121,3%

2001                                  -                     67.918,59                      2.718,25                   70.636,84 -17,2%

2000                                  -                     53.592,12                   31.694,16                   85.286,28 -100,0%

1999                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

1998                                  -                                    -                                    -                                    -   -100,0%

1997                                  -                                    -                                    -                                    -   0,0%

TOTAL                     2.421,18              6.579.329,59                 422.896,97              7.004.647,74 

Gestão ISS IPTU/ITBI TAXAS TOTAL MUNICPAL ( % )

21/22 103,73                       605.724,97               129.697,13               735.525,83               10,5%

17/20 -                              1.026.178,35            67.117,35                 1.093.295,70            15,6%

13/16 -                              1.399.520,67            106.585,87               1.506.106,54            21,5%

09/12 2.317,45                    1.990.505,90            43.203,57                 2.036.026,92            29,1%

05/08 -                              1.144.997,96            33.511,93                 1.178.509,89            16,8%

01/04 -                              358.809,62               11.086,96                 369.896,58               5,3%

97/00 -                              53.592,12                 31.694,16                 85.286,28                 1,2%

TOTAL 2.421,18                    6.579.329,59            422.896,97               7.004.647,74            100,0%

PERÍODO TOTAL ( % ) ISS ( % ) IPTU/ITBI/TAXAS ( % )

2021/2024                 735.525,83 10,5%                         103,73 0,0% 735.422,10                  100,0%

2017/2020 1.093.295,70            15,6% -                              0,0% 1.093.295,70              100,0%

2013/2016 1.506.106,54            21,5% -                              0,0% 1.506.106,54              100,0%

2009/2012 2.036.026,92            29,1% 2.317,45                    0,1% 2.033.709,47              99,9%

2005/2008 1.178.509,89            16,8% -                              0,0% 1.178.509,89              100,0%

2001/2004 369.896,58               5,3% -                              0,0% 369.896,58                  100,0%

1997/2000 85.286,28                 1,2% -                              0,0% 85.286,28                    100,0%

-                              7.004.647,74            100,0% 2.421,18                    0,0% 7.002.226,56              100,0%

FL. 04/06

JOSÉ SERAFIM MUNIZ

ARRECADAÇÃO DO ISS NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

RAIMUNDO PÉREIRA 

TOTAL RECURSOS PRÓPRIOS

ISS

TOTAL DOS 

IMPOSTOS 

PRÓPRIOS

Nota Explicativa:

MARCELO JORGE 

 R$                                         -   

DADOS DO IBGE

Os anos que não constam o município deixou de informar ao Sintema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Brasileiro-SICONFI.

ARRECADAÇÃO DE IPTU/ITBI E TAXAS NA GESTÃO  DO/A PREFEITO/A

LUIZA LAURA

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A:

PIB R$ (2018)

JOSÉ DIVINO 

FRANCISCO MAIA

Site: http://www.gov.br/tesouronacional/pt-br  - https://www.ibge.gov.br

IPTU/ITBI TAXAS

RECEITA DOS RECURSOS PRÓPRIOS 2009/2020

RECEITA DOS RECURSOS PRÓPRIOS 1997/2008

Fonte de Referência:

MARIA LÚCIA 

SÃO JOÃO DA BALIZAMUNICÍPIO DE:

ANO

RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

PERÍODO: 1997 / 2022

GESTÃO DE GOVERNO

CONSOLIDADO DOS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

 R$                         7.004.647,74 

            -    
IDHM - (Índice de Desenvolvimento Humano 

Municipal 2010)

População (estimada 2021)

PERÍODO: 1997 / 2022

RECURSOS PRÓPRIOS

1,2%

5,3%

16,8%

29,1%

21,5%

15,6%

10,5%

JOSÉ SERAFIM MUNIZ

RAIMUNDO PÉREIRA

MARIA LÚCIA

FRANCISCO MAIA

JOSÉ DIVINO

MARCELO JORGE

LUIZA LAURA
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0,0%

62,8%

37,2%

0,0%

97,0%

3,0% 0,0%

97,2%

2,8%

ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS

1997/2000 2001/2004 2005/2008

0,1%

97,8%

2,1% 0,0%

92,9%

7,1%
0,0%

93,9%

6,1%

ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS ISS IPTU TAXAS

2009/2012 2013/2016 2017/2020

0,0% 0,0% 0,0%

95,7%

0,0% 0,0% 4,3%

 97/00  01/04  05/08  09/12  13/16  17/20  21/22

1,2%
5,3%

16,8%

29,0%

21,5%
15,6%

10,5%

 97/00  01/04  05/08  09/12  13/16  17/20  21/22



ESTADO: RORAIMA

VARIAÇÃO ANUAL VARIAÇÃO ANUAL
VARIAÇÃO 

ANUAL

PREFEITURA CIDADÃO TOTAL ( %) ( %) ( % )

2022           31.043.709,65              5.603.920,23 36.647.629,88          26,3%              8.784.093,33                                  -   -16,7%              45.431.723,21 14,8%

2021           22.996.632,74              6.025.040,89 29.021.673,63          -54,5%              9.806.377,19                 735.525,83 84,1%              39.563.576,65 -43,0%

2020           51.549.600,61           12.190.802,28 63.740.402,89          167,1%              5.621.045,23                 105.092,10 38,3%              69.466.540,22 148,1%

2019           20.114.741,12              3.745.322,00 23.860.063,12          52,3%              4.139.224,97                                  -   23,0%              27.999.288,09 47,1%

2018           13.534.926,02              2.131.177,00 15.666.103,02          22,4%              2.824.137,44                 542.308,88 24,7%              19.032.549,34 22,8%

2017              9.746.328,93              3.051.732,08 12.798.061,01          2,4%              2.252.759,88                 445.894,72 20,1%              15.496.715,61 5,1%

2016           10.635.055,27              1.867.983,00 12.503.038,27          -26,7%              1.926.983,98                 320.714,64 5,3%              14.750.736,89 -23,2%

2015           15.050.477,64              2.014.904,00 17.065.381,64          48,2%              1.741.731,95                 393.687,03 -4,0%              19.200.800,62 39,7%

2014              9.469.000,02              2.049.713,00 11.518.713,02          18,9%              1.700.166,19                 524.470,81 23,1%              13.743.350,02 19,6%

2013              7.683.069,36              2.005.468,00 9.688.537,36            6,5%              1.540.085,15                 267.234,06 -17,2%              11.495.856,57 1,9%

2012              7.519.074,93              1.575.326,00 9.094.400,93            8,9%              1.313.333,17                 869.029,24 46,9%              11.276.763,34 14,6%

2011              7.084.831,35              1.268.122,00 8.352.953,35            0,4%              1.207.531,06                 278.525,43 -15,2%                9.839.009,84 -2,3%

2010              7.216.565,32              1.103.578,00 8.320.143,32            23,7%              1.162.174,52                 590.786,17 38,2%              10.073.104,01 26,0%

2009              5.607.989,95              1.120.288,00 6.728.277,95            -47,6%                 970.842,20                 297.686,08 -5,4%                7.996.806,23 -43,6%

2008           11.883.166,00                 949.618,00 12.832.784,00          82,8%                 878.407,23                 461.965,10 24,8%              14.173.156,33 75,1%

2007              6.305.392,18                 713.786,00 7.019.178,18            -13,6%                 786.550,84                 287.192,05 11,5%                8.092.921,07 -11,0%

2006              7.548.324,67                 577.914,00 8.126.238,67            104,6%                 676.517,34                 286.448,03 28,2%                9.089.204,04 92,4%

2005              3.731.060,66                 241.530,00 3.972.590,66            22,5%                 608.078,36                 142.904,71 37,1%                4.723.573,73 24,6%

2004              3.062.056,69                 181.693,00 3.243.749,69            57,5%                 485.666,44                   61.981,00 0,9%                3.791.397,13 45,7%

2003              2.059.383,50                                  -   2.059.383,50            -65,5%                 462.052,37                   80.964,45 3,4%                2.602.400,32 -60,0%

2002              5.973.426,90                                  -   5.973.426,90            111,0%                 368.644,59                 156.314,29 22,5%                6.498.385,78 99,3%

2001              2.831.376,00                                  -   2.831.376,00            60,6%                 357.838,54                   70.636,84 21,7%                3.259.851,38 54,1%

2000              1.762.910,80                                  -   1.762.910,80            107,8%                 266.821,04                   85.286,28 -100,0%                2.115.018,12 149,3%

1999                 848.480,67                                  -   848.480,67               -69,9%                                  -                                    -   -100,0%                    848.480,67 -69,9%

1998              2.820.826,47                                  -   2.820.826,47            48,9%                                  -                                    -   -100,0%                2.820.826,47 48,9%

1997              1.893.956,30                                  -   1.893.956,30            0,0%                                  -                                    -   0,0%                1.893.956,30 0,0%

        269.972.363,75           48.417.917,48         318.390.281,23 0,0%           49.881.063,01              7.004.647,74 0,0%            375.275.991,98 0,0%

 FEDERAL CIDADÃO  TOTAL VARIAÇÃO ANUAL  REPASSE RECURSOS VARIAÇÃO ANUAL TOTAL

GESTÃO ( % ) ESTADUAL PRÓPRIOS ( % ) ( % )

21/22 54.040.342,39          11.628.961,12          65.669.303,51          -36,4% 18.590.470,52          735.525,83               21,3% 84.995.299,86            -28,7%

17/20 94.945.596,68          21.119.033,36          103.266.569,03       91,6% 14.837.167,52          1.093.295,70            89,3% 119.197.032,25          91,3%

13/16 42.837.602,29          7.938.068,00            53.885.193,94          52,0% 6.908.967,27            1.506.106,54            25,8% 62.300.267,75            47,8%

09/12 27.428.461,55          5.067.314,00            35.456.034,96          2,2% 4.653.880,95            2.036.026,92            62,1% 42.145.942,83            8,5%

05/08 29.467.943,51          2.482.848,00            34.706.478,80          127,6% 2.949.553,77            1.178.509,89            102,0% 38.834.542,46            124,6%

01/04 13.926.243,09          181.693,00               15.249.150,75          50,1% 1.674.201,94            369.896,58               480,5% 17.293.249,27            64,5%

97/00 7.326.174,24            -                              10.157.550,24          0,0% 266.821,04               85.286,28                 -99,4% 10.509.657,56            -97,2%

TOTAL 269.972.363,75       48.417.917,48         318.390.281,23       0,0% 49.881.063,01         7.004.647,74            0,0% 375.275.991,98          0,0%

FEDERAL ( % ) ESTADO ( % ) MUNICÍPIO ( % ) ( % )

2021/2024 65.669.303,51          -36,4% 18.590.470,52          25,3% 735.525,83               -32,7% -28,7%

2017/2020 103.266.569,03       91,6% 14.837.167,52          114,8% 1.093.295,70            -27,4% 91,3%

2013/2016 53.885.193,94          52,0% 6.908.967,27            48,5% 1.506.106,54            -26,0% 47,8%

2009/2012 35.456.034,96          2,2% 4.653.880,95            57,8% 2.036.026,92            72,8% 8,5%

2005/2008 34.706.478,80          127,6% 2.949.553,77            76,2% 1.178.509,89            218,6% 124,6%

2001/2004 15.249.150,75          50,1% 1.674.201,94            527,5% 369.896,58               333,7% 64,5%

1997/2000 10.157.550,24          0,0% 266.821,04               0,0% 85.286,28                 0,0% -97,2%

318.390.281,23       0,0% 49.881.063,01         0,0% 7.004.647,74            0,0% 0,0%

FL. 05/06

PERÍODO
TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TRANSFERENCIAS FEDERAL E AOS CIDADÃOS/ REPASSES DO 

ESTADO / RECURSOS PRÓPRIOS

RAIMUNDO PÉREIRA 

PERÍODO: 1997 / 2022SÃO JOÃO DA BALIZA

RECURSOS PRÓPRIOS

JOSÉ DIVINO 

MARCELO JORGE 

MUNICÍPIO DE:

JOSÉ SERAFIM MUNIZ

TOTAL ENTRADA NO MUNICÍPIO

MARIA LÚCIA 

ANO

REPASSES ESTADUAL
NOME DO/A GESTOR/A 

MUNICIPAL

LUIZA LAURA

TOTAL

REPASSES 

ESTADUAL

RECURSOS 

PRÓPRIOS

TOTAL 

CIRCULANDO NO 

MUNICÍPIO

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL

TOTAL 

CIRCULANDO NO 

MUNICÍPIO

FRANCISCO MAIA



MUNICÍPIO:

MUNICÍPIO DE:

VALOR ( % )

82,6%

15,3%

2,1%

100,0%

VALOR ( % )

87,1%

12,9%

100,0%

FL. 06/06

GOVERNO ESTADUAL:

54.247.188.468,61R$                     

318.390.281,23R$                           

12.387.360.459,15R$                     

49.881.063,01R$                             

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 

NOS RECURSOS FEDERAL
0,59%

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO 

NOS RECURSOS ESTADUAL
0,40%

Repasses para o Município de Alto Alegre

VALOR CIRCULANDO NO MUNICÍPIO (COM AJUDA AO CIDADÃO) NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

REPASSE DO ESTADO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A RECURSOS PRÓPRIOS NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

TRANSFERÊNCIAS FEDERAL NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A TRANSFERÊNCIAS PARA O CIDADÃO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A

Repasses para os Municípios

RECEITAS DA PREFEITURA

GOVERNO FEDERAL: 
Transferências para o Município

Transferências para o Estado e os Municípios

SÃO JOÃO DA BALIZA

Total Recebido 375.275.991,98R$                           

326.858.074,50R$                           

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS NO PERÍODO: 1997 / 2022 SÃO JOÃO DA BALIZA

Programa Social 48.417.917,48R$                             

Transferências Federal 269.972.363,75R$                           

Repasses Estadual 49.881.063,01R$                             

Recursos Próprios 7.004.647,74R$                               

Total das Receitas 326.858.074,50R$                           

ENTRADA NO MUNICÍPIO

Recursos do Município

PERÍODO: 1997 / 2022TOTAL DAS RECEITAS DO MUNICÍPIO NO

83%

15%

2%

Transferências Federal

Repasses Estadual

Recursos Próprios

15,8%

25,0%

1,3% 2,1%

10,8%

1,0%

28,3%

15,6%

0,0%

FPM FUNDEB OUTROS EDUCAÇÃO SAÚDE SOCIAL CONVÊNIOS REPASSE DO
ESTADO

RECURSOS
PROPRIOS

RECEITA DO MUNICÍPIO

87,1%

12,9%

RECEITA PROGRAMA SOCIAL

ENTRADA NO MUNICÍPIO

2,7%
5,2%

10,9% 10,2%

15,9%

35,2%

20,0%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

3,2% 4,8%

10,9% 11,1%

16,9%

32,4%

20,6%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

0,5%
3,4%

5,9%
9,3%

13,9%

29,7%

37,3%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

2,8%
4,6%

10,3% 11,2%

16,6%

31,8%

22,6%

97/00 01/04 05/08 09/12 13/16 17/20 21/22

96,6% 88,2% 89,4% 84,1% 86,5% 86,6%
77,3%

2,5% 9,7% 7,6% 11,0% 11,1% 12,4%
21,9%

0,8% 2,1% 3,0% 4,8% 2,4% 0,9% 0,9%

1997/2000 2001/2004 2005/2008 2009/2012 2013/2016 2017/2020 2021/2024

FEDERAL ESTADO PRÓPRIO


